

M.p. sobota 3 marca 1945 r.

Rok II Nr. 51 (327)

JEZELI NIE DA SIĘ UTWORZYĆ "RZĄDU"...

M.p.2.III. Radio londyńskie podawało dziś wieczorem fragmenty wczorajszego przemówienia min. Edena w Izbie Gmin w sprawach dotyczących Polski. W uzupełnieniu wczorajszego streszczenia mowy brytyjskiego ministra spraw zagranicznych podajemy następujący fragment: W Moskwie już trwają rozmowy mające na celu stworzenie polskiego rządu jedności narodowej. Jeżeli rząd taki, istotnie reprezentujący wolę narodu polskiego zostanie utworzony - będzie on uznany przez W. Brytanie. Jeśli rządu takiego nie da się utworzyć - oświadczył Eden - to sprawy utkną na martwym punkcie. Nie będzie to rozwiązanie zadowalające, ale będzie to faktyczny stan rzeczy. Oświadczenie Edena o aresztowaniu małżonki premiera Arciszewskiego i osób z nią współpracujących uzupełnić należy szczegółem, że aresztowania objęły osoby, współpracujące z panią Arciszewską na terenie Czerwonego Krzyża w Warszawie.

USTĄPIENIE SEKRETARZA BRYTYJSKIEGO MINISTERSTWA Jako protest przeciwko potraktowaniu Polski

Londyn 2.III. Sekretarz parlamentarny brytyjskiego ministerstwa rekonstrukcji i planowania Henry Strauss ustąpił dziś ze swego stanowiska. Złożył on oświadczenie, że czyni to na znak protestu przeciwko potraktowaniu Polski przez W. Brytanie. Premier Churchill, przyjmując rezygnację p. Straussa, wystosował doń list, w którym pisze m. in.: Wierzę, że rozwój wypadków przekona pana, iż prawdziwym celem o który walczy rząd brytyjski jest dobro narodu polskiego, którego los jest najbliższy sercu Anglików.

DONURY ARTYKUŁ GOEBBELSA

M.p.2.III. Radio berlińskie ogłosiło artykuł Goebbelsa, który ukazał się w dzisiejszym numerze "Das Reich". Minister propagandy Rzeszy zaklina Niemców, aby nie tracili wiary w siebie samych. Wzywa ich, aby walczyli do ostatka, zapewniając, że "nie przegraliśmy wojny dopóty, dopóki broń nie wypadła nam z ręki". W dalszym ciągu swego artykułu Goebbels przyznaje, że byłby nieszczerzy w stosunku do narodu niemieckiego, gdyby nie przyznał, że sytuacja jest istotnie bardzo poważna. Położenie nasze jest w tej chwili takie - pisze Goebbels - że nie wiemy rzeczywistości, czy patrzeć najpierw na wschód czy na zachód.

Z OSTATNIEJ CHWILI

M.p.2.III. Ostatnie depeche podają, że po dzisiejszym wielkim nalocie na Kolonię (o którym donosimy na stronie 2) miasto stoi w płomieniach. Na skutek zbombardowania urządzeń wodociągowych nie można gasić pożarów. Elektrownia została doszczętnie zniszczona. Radiostacja w Kolonii jest nieczynna, natomiast radio Düsseldorf wzywa bez przerwy mieszkańców Kolonii aby dopomagali przy gaszeniu ognia.

Londyn 2.III. IX armia amerykańska posuwa się dalej naprzód, lecz szczegóły jej działań trzymane są w tajemnicy. W nadchodzących dniach spodziewać się należy sensacyjnych wiadomości o postępach amerykańskich.

PROTEST ZAŁOGI STATKU "KOŚCIUSZKO"

Londyn 2.III. Minister przemysłu, handlu i żeglugi Jan Kwapiński otrzymał od załogi s/s "Kościuszko" depeche następującej treści: Członkowie załogi s/s "Kościuszko", będący członkami Związku Marynarzy Polskich nie należą do żadnej partii politycznej i walczą tylko o wolność i niepodległość Polski. Potępiają uchwałę zarządu związku marynarzy, uznającą komitet lubelaki za legalny rząd polski. Załoga postanowiła jednogłośnie wpłacić składki członkowskie nie do rąk zarządu obecnego, lecz na fundusz wdów i sierot po marynarzach.

OSTATNIA FAŁA TERRORU NIEMIECKIEGO W POLSCE

Londyn 2.III. Z Polski nadeszły wiadomości o wzmożonym terrorze niemieckim w kraju bezpośrednio przed wypędzeniem Niemców. We wszystkich dzielnicach przeprowadzono masowe aresztowania i deportacje. W Poznaniu Niemcy skoszarcowali wszystkich mężczyzn roczników 1930, 1931 i 1932 i wywieźli do Rzeszy 76 tysięcy osób. W dniu 7 stycznia wywieziono w ciągu kilku godzin wszystkich mieszkańców Opatowa. W nocy z 6 na 7 stycznia przeprowadzono masowe łapanki w Krakowie i wszystkich mężczyzn wcielano przymusowo do "ochotniczych" formacji niemieckich.

AMERYKANIE ZDOBYLI KREFELD I TREWIR Wojska sojusznicze dotarły pod Dusseldorf

Kwatera Główna sprzymierzonych na zachodzie 2.III. Działania IX armii amerykańskiej, które w ciągu trzech dni okryte były tajemnicą, przyniosły sprzymierzonym poważne sukcesy. Po ujawnieniu wczoraj wieczorem, że Amerykanie zdobyli München-Gladbach, dziś ogłoszono dalsze szczegóły postępów amerykańskich. Oddziały IX armii zdobyły duże miasto niemieckie Krefeld, położone na zachodnim brzegu Renu. Inne oddziały wkroczyły do miasta Neuss, leżącego w odległości około 5 km na zachód od Dusseldorfu. Na południe od Neuss Amerykanie dotarli do linii Renu. Zdobyto również starożytne miasto Venlo na granicy holendersko - niemieckiej oraz holenderskie miasto Roermond. Dziś ujawniono, że w natarciu IX armii amerykańskiej bierze udział 9 dywizyj, w tym 3 dywizje pancerne. Dalej na północ oddziały I armii kanadyjskiej przeszły przez Hochwald i walczą już na otwartym terenie między Goch a Renem. Prawe skrzydło Kanadyjczyków odległe jest już tylko o 15 km od lewego skrzydła amerykańskiego. Wojska I armii amerykańskiej, które znajdują się w odległości 8 km od Kolonii, poszerzyły swój przyczółek nad rzeką Erft do 15 km.

Londyn 2.III. Na południowym skrzydle frontu zachodniego oddziały III armii amerykańskiej zdobyły Trewir. Wczoraj wieczorem czołgi amerykańskie wkroczyły do miasta, a inne oddziały przeprowadzały manewr oskrzydlający. Dziś rano ustał zorganizowany opór niemiecki w Trewirze.

Londyn 2.III. 700 ciężkich bombowców sojuszniczych bombardowało dziś Kolonię. Celem nalotu było dezorganizowanie zgrupowanych tam wojsk niemieckich i zniszczenie linii komunikacyjnych.

Paryż 2.III. W mieście München-Gladbach Amerykanie oswo bodzili znaczną liczbę robotników cudzoziemskich, zatrudnionych przymusowo w tamtejszych fabrykach. Znajdują się wśród nich Polacy, Francuzi, Belgowie i Rosjanie.

Berlin 2.III. Radio niemieckie przyznało dziś, że amerykańskie kolumny pancerne przerwały front pod miastem Rheydt (obok München-Gladbach) oraz pod Neuss. Rzecznik niemiecki oświadczył na konferencji prasowej, że bitwa na froncie zachodnim wchodzi w fazę decydującą.

Sztokholm 2.III. Radio szwedzkie donosi, że rezerwy, które dowództwo niemieckie skierowało ostatnio na front berliński, są obecnie przerzucane w pośpiechu na front zachodni, gdzie Niemcy za wszelką cenę powstrzymać chcą natarcie amerykańskie na Kolonię i Dusseldorf.

OFENSYWA SOWIECKA NA POMORZU

Londyn 2.III. Wojska Rokossowskiego powiększają klin w półn.-wschodniej części Pomorza, nacierając w kierunku Bałtyku. Moskwa donosi, że wywiązały się tam b. ciężkie walki. Dowództwo niemieckie rzuca na ten odcinek frontu nowe posiłki, nie bacząc, że grozi im okrążenie przez Rosjan.

Berlin 2.III. Radio niemieckie podaje, że czołgi sowieckie przecięły ostatnią drogę łączącą Gdańsk ze Szczecinem. Droga ta biegnie w odległości zaledwie kilku kilometrów od wybrzeża Bałtyku. Berlin przyznaje, że sytuacja na froncie pomorskim staje się poważniejsza z każdą chwilą.

Moskwa 2.III. Wojska sowieckie opanowały dwa dalsze przedmieścia Wrocławia. W Czechosłowacji, w górach na zachód od Łuczeńca Rosjanie posunęli się naprzód.

Berlin 2.III. Radio niemieckie donosi, że wojska sowieckie podjęły wielkie natarcie na Dolnym Śląsku.

BERLIN BOMBARDOWANY DZIESIĄTĄ NCC Z RZĘDU

Londyn 2.III. Nocy ubiegłej bombowce brytyjskie typu Mosquito dziesiąty raz z rzędu dokonały nalotu na Berlin. Dziś w ciągu dnia 1200 amerykańskich "fortec latających" i Liberatorów pod osłoną 700 myśliwców atakowało liczne cele w Niemczech na szerkim froncie. M.in. zbombardowano fabrykę czołgów Kruppa w Magdeburgu. Poraz pierwszy od 7 tygodni większe formacje Luftwaffe wystąpiły do walki. Lotnicy amerykańscy zestrzelili 62 myśliwce niemieckie, a 25 maszyn zniszczyli na ziemi.

NALOT NA SINGAPORE

Waszyngton 2.III. Amerykańskie nadfortece latające dokonały dziś potężnego nalotu na Singapore.

Bombowce startowały z baz w Indiach.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Dowódca wojsk sojuszniczych w strefie śródziemnomorskiej marsz. Aleksander odwiedził marsz. Tołbuchina, dowódcę jednej z dwóch armii sowieckich na Węgrzech. Marsz. Aleksander oświadczył, że w rozmowach z Tito i Tołbuchinem osiągnął całkowite porozumienie. - Ze Sztokholmu donoszą, że w Kopenhadze wybuchł bunt wśród żołnierzy niemieckich, pochodzących z Austrii. Aresztowano 500 żołnierzy. Kilka niepewnych pułków odesłano z Danii do Niemiec. - Wyżsi urzędnicy niemieccy opuszczają Gdańsk samolotami. Radio szwedzkie donosi o zestrzeleniu wielu z tych samolotów przez lotnictwo sowieckie. - Radio japońskie ogłosiło w dniu dzisiejszym, że jeszcze trzech admirałów japońskich zginęło w ostatnim czasie w walkach na Pacyfiku.